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Úvod

Konkordátní právo je tématem, které není příliš často předmětem kvalifikačních

prací, přesto se domnívám, že se jedná o problematiku velmi zajímavou. Předkládaná

práce se zaměřuje na zhodnocení a srovnání současného stavu konkordátních smluv

uzavřených mezi Svatým stolcem a vybranými státy. Rozsah vymezený názvem

diplomové práce (tj. od roku 1964 do současnosti) je značně široký a svým záběrem

dalece přesahuje možnosti této kvalifikační práce. Rok 1964 slouží jako symbolický a

zároveň velmi pragmaticky zvolený mezník, od kterého můžeme pozorovat zásadní

dopad dokumentů Druhého vatikánského koncilu na konkordátní právo coby celek. Ve

shora vymezeném časovém úseku uzavřel Svatý stolec konkordátní smlouvu s několika

desítkami států ze čtyř světových kontinentů. Nutně bylo tudíž přistoupeno k určitému

zúžení rozsahu. Práce se primárně zaměřuje na středoevropský prostor; zabývá se

kromě České republiky i všemi jejími sousedními státy, s výjimkou Rakouska, které v

dané době konkordátní smlouvu neuzavřelo. Velká pozornost je věnována slovenské

úpravě, která je svým způsobem z postkomunistických zemí jednou z nejlépe

propracovaných jak koncepčně, tak systematicky. Dále je rozebírán polský konkordát z

roku 1993 a ve stručnosti jsou zhodnoceny i konkordátní smlouvy uzavřené s

jednotlivými spolkovými zeměmi Německa.

Pro účely dalšího srovnání bylo z evropských zemí vybráno Španělsko, které

představuje z historického hlediska unikátní případ tzv. přechodného systému, kde

došlo k postupnému nahrazení původního tradičního konkordátu novou úpravou v

podobě jednotlivých dílčích konkordátních smluv. Ze zemí mimoevropských padla

volba na Kolumbii, částečně i díky vlivu španělského práva a dlouhé konkordátní

tradici, kterou se tato země vyznačuje.

Úvodní část práce je věnována vymezení základních pojmů, se kterými je

posléze pracováno, jakož i zhodnocením vlivu Druhého vatikánského koncilu na

konkordátní právo. Jednotlivé země jsou řazeny chronologicky dle data první uzavřené

smlouvy. Toto chronologické řazení se posléze uplatňuje i v rámci jednotlivých kapitol

(např. Německo je jako celek zařazeno před Kolumbii, ale v rámci kapitoly věnované

Německu je zahrnuto období od konce šedesátých let 20. století až po rok 2012).

Časové vymezení není nicméně striktně dodržováno. Tam, kde to bylo vhodné je
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stručně pojednáno i o dřívější úpravě. Stalo se tak v případě Španělska pro lepší

dokreslení přechodu z jednoho systému úpravy vzájemných vztahů státu a církve na

druhý; také v případě České republiky a Slovenské republiky, kde byl zhodnocen

Modus vivendi z roku 1928 a rovněž v případě Polska z důvodu nestandardního

způsobu zániku původního konkordátu z roku 1925.

Práce čerpá z domácí i zahraniční literatury v podobě odborných monografií,

sborníků i časopiseckých článků a studií. Z hlediska posledního jmenovaného se stala

hlavním zdrojem Revue církevního práva vydávaná Společností pro církevní právo. V

případě pramenů byly využity existující české překlady s přihlédnutím k originálnímu

znění. U Španělska a Kolumbie bylo využito italské znění jednotlivých smluv; v případě

Německa bylo vzato v potaz i německé znění daných konkordátních smluv. Práce čerpá

primárně ze zdrojů v českém a anglickém jazyce, v menší míře byly využity i zdroje v

jazyce slovenském, polském, německém a italském. Z internetových zdrojů bylo

čerpáno pouze výjimečně. Rovněž byla zohledněna dřívější obhájená diplomová práce

Josefa Fiřta věnovaná obdobnému tématu.

1. Svatý stolec a konkordáty

Následující úvodní kapitola je věnována výkladu základních pojmů. Kromě

samotného pojmu konkordát se budeme věnovat i třídění těchto mezinárodních smluv,

vývoji mezinárodněprávní subjektivity Svatého stolce a uvedeme rozdíly mezi

jednotlivými označeními pro vrcholný orgán katolické církve.

1.1 Pojem konkordát v širším a užším slova smyslu

Cílem této práce je zhodnocení a vzájemná komparace vybraných konkordátních

smluv uzavřených mezi Svatým stolcem a jednotlivými státy v časovém období od roku

1964 do současnosti. Konkordát je ,,obecné označení jakékoliv mezinárodní smlouvy,

jejíž jednou stranou je Apoštolský stolec (Svatý stolec) a druhou stranou některý stát

nebo jiná politická entita.‘‘
1
,,Pojem konkordát pochází z latinského slova concordatum

1
TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, Záboj, Slovník církevního práva, Grada, Praha, 2011, s. 68. ISBN:

978-80-247-3614-3.
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(latinsky souhlas, úmluva), které je odvozeno od slova concordare (dohodnout se).‘‘
2

Samotné použití pojmu konkordát v názvu konkrétní mezinárodní smlouvy je ovšem

jevem velmi výjimečným.
3
Mnohem častěji se používají termíny conventio, pax,

pactum, pacta concordata, concordia, či concordata. Ostatně i hlavní pramen

současného kanonického práva Codex Iuris Canonici z roku 1983 (dále jen

,,CIC/1983‘‘) hovoří v c. 3 o conventio, pojem concordatum aliaque huismodi

conventio se vyskytuje v celém kodexu pouze jednou, a sice v hlavě o papežských

legátech v c. 365 § 1 odst. 2.
4

Konkordátní smlouvy nejsou jediným druhem mezinárodních dohod, které

Svatý stolec uzavírá. Mimo systematiku konkordátních smluv bývá v odborné literatuře

řazena kategorie dohod zvaných modus vivendi.
5
Ty jsou ovšem spíše ojedinělé

6
a jejich

zvláštností je, že jsou svým charakterem dohodami prozatímními, tj. nepředstavují

trvalou a definitivní úpravu vztahů mezi svými subjekty.
7

Pojem konkordát je možné chápat a používat v širším i užším slova smyslu. V

širším slova smyslu se konkordátem rozumí jakékoliv smluvní ujednání mezi Svatým

stolcem a státem. V užším slova smyslu se výraz konkordát používá pro taková

ujednání, která komplexním způsobem upravují vztahy mezi Svatým stolcem, státem a

katolickou církví působící na území daného státu. V zájmu zpřesnění využívají někteří

autoři pojmu konkordátní smlouva pro konkordát v širším slova smyslu.
8
V zásadě je

ale možné poznamenat, že i v odborné literatuře se pojem konkordát používá převážně v

širším slova smyslu a již vůbec tak neoznačuje pouze těch několik málo mezinárodních

smluv, které nesou označení konkordát přímo ve svém názvu.
9

2
VALEŠ, Václav, Konfesní právo: průvodce studiem, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň,

s. 229. ISBN: 978-80-7380-135-9.
3
Viz TRETERA, Jiří Rajmund, K problematice mezinárodních smluv mezi státy a Apoštolským stolcem,

in: Revue církevního práva č. 25-2/2003, Praha, s. 71.
4
Viz NĚMEC, Damián, Konkordátní smlouvy Svatého stolce s poskomunistickými zeměmi (1990-2008),

Ústav pre vzťahy štátu a cirkví, Bratislava, 2010, s. 15. ISBN: 978-80-89096-45-9.
5
Viz TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, Záboj, Slovník církevního práva, s. 69.

6
Do dnešní doby došlo k uzavření pouze tří takovýchto dohod. V roce 1928 s Československem, v roce

1937 s Ekvádorem a v roce 1964 s Tuniskem.
7
Viz TRETERA, Jiří Rajmund, K problematice mezinárodních smluv mezi státy a Apoštolským stolcem,

s. 71.
8
Viz NĚMEC, Damián, Konkordátní smlouvy Svatého stolce s poskomunistickými zeměmi (1990-2008),

s. 15.
9
Srv. TRETERA, Jiří Rajmund, K problematice mezinárodních smluv mezi státy a Apoštolským stolcem,

s. 71.
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1.2 Třídění konkordátních smluv

V odborné literatuře nenacházíme jednotné dělení konkordátních smluv. Většina

autorů se omezuje na dělení podle obsahu smluv a rozlišuje smlouvy celostní neboli

univerzální a smlouvy dílčí
10

, případně smlouvy generální a speciální.
11

V zásadě se

jedná o to, zda daná smlouva upravuje vztahy mezi svými subjekty komplexně nebo se


[…]


komise, která mj. bude posuzovat dopady této smluvní úpravy a navrhovat její změny či

doplnění.
527

Je tudíž očividné, že i samy smluvní strany v tomto případě vnímaly

specifickou obsahovou náplň smlouvy a možné praktické problémy související s

uplatňováním konceptu výhrad ve svědomí. I odborná literatura považuje smluvní
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úpravu za extenzivní: ,,V případě schválení uvedené smlouvy a její následné ratifikace

by bylo Slovensko prvním státem světa, který by umožnil věřícím takto rozsáhlou

možnost řídit se věroučnými principy církve ve své každodenní i profesní praxi.‘‘
528

Smlouvu je možné měnit pouze písemnými dodatky,
529

uzavírá se na dobu neurčitou a

její platnost skončí po dohodě smluvních stran, eventuelně v případě skončení platnosti

Základní smlouvy.
530

Kritika návrhu smlouvy zazněla i ze strany Evropské sítě nezávislých expertů v

oblasti základních práv.Tato kritika se soustředila na oblast zdravotnictví, kde může

docházet k diskriminaci některých osob. Evropská síť jmenovitě uváděla případy, kdy

může mít žena nepřiměřeně ztížený přístup ke zdravotnickým službám v důsledku toho,

že zdravotnická zařízení v jejím okolí budou uplatňovat právo na výhradu ve svědomí.

Kritika poznamenala, že za situace, kdy cca. 70% slovenské populace je věřících,

skutečně hrozí, a to zejména ve venkovských oblastech, že ženě bude přístup k určitým

zdravotnickým službám ztížen nebo dokonce vyloučen. Návrh smlouvy také nezajišťuje

dostatečným způsobem informační povinnost lékařů v případě uplatnění výhrady ve

svědomí tj. pacientovi není doporučeno jiné zařízení, které by mohlo poskytnou

pacientovi požadovanou zdravotnickou službu. Ztráta možnosti ženy přistoupit k

potratu v případech, kdy je potrat legální dle vnitrostátního práva, je nutné považovat za

nelidské a ponižující zacházení ve smyslu čl. 7 Mezinárodního paktu o občanských a

politických právech.
531

I tato kritika nepochybně přispěla k rozhodnutí nezahájit

prozatím ratifikační proces.
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Závěr

Konkordátní právo je tématem, které by vydalo na nejednu odbornou

monografii. Účelem této práce nebylo, jak jsme naznačili v úvodu, komplexně zhodnotit

vývoj konkordátního práva od roku 1964 až do dnešních dnů. Vydali jsme se cestou

dílčí komparace a zhodnocení konkordátní úpravy v některých zemích, zejména

středoevropského prostoru. K tomuto účelu bylo nezbytné započít vymezením

základních pojmů, které byly posléze používány ve zbylých částech kvalifikační práce.

Mimo srovnání jednotlivých možných systémů třídění konkordátních smluv,

považujeme za nejzajímavější problematiku mezinárodněprávní subjektivity Svatého

stolce a historický vývoj chápání této subjektivity. V dnešní době se jedná již o

vyřešený problém, ale nebylo tomu tak vždy.

Za pozornost jistě stojí i Druhý vatikánský koncil a vliv dokumentů na tomto

koncilu přijatých na konkordátní právo jako celek. Konkordátní smlouvy je nutné

chápat jako velmi specifický nástroj úpravy vztahů mezi smluvními stranami a není

možné řadit tyto smlouvy bez dalšího mezi ostatní mezinárodní smlouvy. Již samotné

definiční omezení smluvních stran, kdy jednou stranou je nutně Svatý stolec a druhou v

převážné většině případů stát, napovídá mnoho o jejich výjimečnosti. Jak je patrné z

předchozího výkladu, konkordátní smlouvy často slouží jako nástroj legalizace

faktického stavu, ať je již tento stav upraven vnitrostátní legislativou či nikoliv. Vytýkat

těmto smlouvám (máme na mysli ovšem výhradně smlouvy moderního charakteru, tedy

přijaté po Druhém vatikánském koncilu), že omezují státy v jejich suverenitě, je

přinejmenším diskutabilní. V první řadě jsou tyto smlouvy uzavírány na základě

principu smluvní svobody, tj. nelze hovořit o žádné podobě smluvního přímusu, v druhé

řadě tyto smlouvy neobsahují žádné ustanovení sankční povahy v případě, že by se stát

rozhodl své smluvní závazky neplnit. Naopak konkordátní smlouvy vždy zvýrazňují

snahu o dialog mezi církví a státem v podobě ustanovení o řešení případných sporů ze

smlouvy vzešlých diplomatickou cestou (zejména postkomunistické země), formou

vzájemných konzultací (zejména dílčí konkordátní smlouvy) či rovnou přátelským

způsobem (německé spolkové země).

I obsahová materie, tedy okruh oblastí, které konkordátní právo upravuje, se

vyznačuje neobvyklou stabilitou. Za jediné skutečně moderní ustanovení (myšleno

dobou vzniku), které se v konkordátních smlouvách objevuje, lze označit přístup církve
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do hromadných sdělovacích prostředků, které dříve neexistovaly (rozhlas, televize).

Existují oblasti tradičního styku mezi státem a církvemi, kde jejich spolupráce

nevyvolává prakticky žádné kritické ohlasy (např. charitativní a sociální činnost církve),

ale i oblasti, kde se již kritické hlasy ozývají (např. problematika uplatňování výhrad ve

svědomí). Je posléze úkolem politické reprezentace každého jednotlivého státu, aby

dokázala skloubit mírně protichůdné požadavky a nalézt prostor pro společnou úpravu

vzájemných vztahů. Danou konkordátní úpravu lze tak chápat i jako ukazatel pokroku

státu v této oblasti.
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Seznam zkratek

c. - kánon

CIC/1983 - Corpus Iuris Canonici 1983

OSN - Organizace spojených národů

Sb. - Sbírka zákonů
