Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení diplomanta: **Jakub Gazárek**

Téma práce: **Vývoj konkordátního práva od roku 1964 do současnosti**

Rozsah práce: 99 stran, vlastního textu 81 stran.

Datum odevzdání práce: 27. 5. 2014

Diplomant si zvolil aktuální téma diplomové práce. Obdobné téma bylo zpracováno na Právnické fakultě Univerzity Karlovy naposledy v roce 2000, a to v diplomové práci Josefa Fiřta „Změny a rozvoj konkordátních vztahů po Druhém vatikánském koncilu“.

Náročnost zpracování tématu vyplývá z jeho velké šíře. Vzhledem k tomu, že Apoštolský stolec uzavřel po roce 1964 desítky konkordátních smluv se státy a dalšími subjekty, vyžaduje zadané téma zpracování velkého množství dokumentů i literatury v několika cizích jazycích. Kromě analýzy konkordátních smluv je třeba vybrat vhodné typy smluv a provést srovnání tak, aby výsledek byl dostatečně přehledný a vypovídal o vývoji konkordátního práva.

Diplomant splnil cíl své práce. Zpracoval zadané téma přehledným a logickým způsobem tak, že nejprve v první kapitole práce vymezil pojem konkordátního práva, jeho subjektů, včetně pojednání o mezinárodněprávní subjektivitě Apoštolského (Svatého) stolce a jejím odlišení od subjektivity Státu Vatikánského Města.

Druhou kapitolu diplomant věnoval základní charakteristice Druhého vatikánského koncilu. Vyličil v ní vhodným způsobem změny, které přinesl koncil od roku 1964 v nazírání na konkordáty, a to jako na prostředky spolupráce mezi státem a katolickou církví.

Třetí kapitola se týká Spolkové republiky Německo, což je důležité již vzhledem ke geografické blízkosti tohoto státu. Apoštolský stolec uzavřel nadto po roce 1990 množství mezinárodních smluv s jednotlivými spolkovými zeměmi, zejména nově vzniklými, což představuje dobrou ukázkou vývoje konkordátního práva téměř do dnešních dnů.

Ve čtvrté kapitole si diplomant zvolil za předmět svého zájmu Kolumbii, což lze uvítat vzhledem k tomu, že jde o stát z jiné geografické oblasti a zároveň stát s konkordátní tradicí. Při srovnání této kapitoly s předešlou je třeba dodat, že kapitola věnovaná Kolumbii nedosahuje po slohové stránce kvalit kapitole věnované SRN. Stejně tak pojednání o Španělsku (Pátá kapitola), přináší méně hlubokou analýzu zpracované látky.

Poslední tři kapitoly se týkají konkordátních smluv uzavřených s Polskem, Českou republikou a Slovenskou republikou. V nich je naopak zřetelné, že autor zvládl zadané téma.

Autor používá ve své práci literaturu ve více jazycích: češtině, slovenštině, polštině, angličtině a němčině. Prameny, které používal, jsou početné a představují zejména jednotlivé konkordátní smlouvy. Diplomová práce obsahuje celkem 531 poznámek pod čarou. Na s. 24 měl autor ke třetímu odstavci uvést poznámku, odkud čerpá informace o nejnovějším vývoji konkordátního práva v Dolním Sasku.

Stylistická a jazyková úroveň diplomové práce jsou velmi dobré. Autor učívá slohu, který čtenáře zaujme.

Otázka k zodpovězení při obhajobě:

Latinskoamerické země a konkordáty.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň výborně.

V Praze dne: 15. 6. 2014

Doc. JUDr. Záboj Horák, Ph.D.

oponent